
Decizia nr. 23/151 din 11 septembrie 2018 

1 din 1 

 

 

CONSILIUL COORDONATOR   

AL AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

THE COORDINATING  

COUNCIL OF AUDIOVISUAL 

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71  

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 23/151 
din 11 septembrie 2018 

 

Cu privire la examinarea rezultatelor monitorizării unor radiodifuzori la capitolul 

respectării prevederilor art. 19 alin. (9) din Codul audiovizualului 
 

În conformitate cu prevederile Codului audiovizualului nr. 260-XVI din 27.07.2006, ale 

Statutului CCA, aprobat prin Hotărârea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii 

Moldova, în cadrul ședinței publice din 21 iunie 2018, prin Decizia nr. 18/116 (pct. 2), Consiliul 

Coordonator al Audiovizualului a decis monitorizarea serviciilor de programe ale posturilor de 

televiziune: „Euro TV”, „Elita TV”, „Sor TV”, „Studio L”, „Drochia”, „TV Prim”, „Media TV”, 

„Orhei TV”, „Noroc”, „TVC 21”, „GRT”, „Agro TV Moldova”, „Impact TV”, „TVR Moldova” 

și „Familia Domashniy” la capitolul respectării prevederilor art. 19 alin. (9) din Codul 

audiovizualului, pe parcursul a 24 ore fiecare. 

Rezultatele monitorizării au atestat că posturile de televiziune sus-menționate nu au comis 

derogări de la prevederile art. 19 alin. (9) din Codul audiovizualului. 

Concomitent, este de precizat că nu a fost posibilă monitorizarea postului de televiziune 

„Impact TV”, întrucât acesta și-a stopat emisia.  
 

 În cadrul dezbaterilor publice, membrul CCA, Dorina Curnic, a declarat că este un fapt 

bucurător că radiodifuzorii respectă prevederile antitutun, manifestând, astfel, un interes sporit 

privind protecția consumatorilor de programe.  
 

În conformitate cu prevederile Codului audiovizualului nr. 260-XVI din 27.07.2006, ale 

Statutului CCA, aprobat prin Hotărârea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii 

Moldova, Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

 

DECIDE: 

 
1. A lua act de rezultatele monitorizării serviciilor de programe ale posturilor de 

televiziune: „Euro TV”, „Elita TV”, „Sor TV”, „Studio L”, „Drochia”, „TV Prim”, „Media TV”, 

„Orhei TV”, „Noroc”, „TVC 21”, „GRT”, „Agro TV Moldova”, „Impact TV”, „TVR Moldova” 

și „Familia Domashniy” la capitolul respectării prevederilor art. 19 alin. (9) din Codul 

audiovizualului (PRO – (7) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, Iu. 

COLESNIC, A. COZMA, D. CURNIC și O. GUȚUȚUI). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția monitorizare TV. 

3. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina 

web a CCA. 

 

PREȘEDINTELE 
Consiliului Coordonator  

al Audiovizualului           Dragoș VICOL 

mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/
mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/

